
 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO Nº. 158/2019 AO CONTRATO Nº. 116/2017 
 
 
Locatário: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. CNPJ: 13.927.819/0001-40. Locadora: 
JOSENIRA REGIS MOURA. CPF: 286.210.345-49. Processo Administrativo: 17532/2019. Dispensa: 
Dispensa de Licitação nº 068/2017, art. 24, X, Lei 8.666/93. Objeto do Contrato: O objeto desta 
locação tem por finalidade a locação do imóvel situado na Rua Cajazeiras, n° 65, Portão, CEP: 42.700-
000, Lauro de Freitas/BA, para atender a necessidade de funcionamento da Escola de Educação 
Infantil de Portão – Creche Todas as Cores, podendo, entretanto, o LOCATÁRIO dar-lhe outra 
destinação de serviço público. Objeto de Aditamento: Renovação contratual por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, com início em 02/10/2019 e termo final previsto para 02/10/2021, com base no art. 57, 
inciso II, da Lei Federal 8.666/93, mantido o valor Mensal de R$2.338,17 (dois mil trezentos e trinta e 
oito reais e dezessete centavos) mensais, totalizando o montante de R$ 56.116,08 (cinquenta e seis mil 
cento e dezesseis reais e oito centavos), em atendimento à solicitação da Secretaria de Municipal de 
Educação. Dotação Orçamentária: 1001.2206.339036.01; 1001.2206.339036.04. Data de Assinatura: 
02 de Outubro de 2019. Moema Isabel Passos Gramacho. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO N°168/2019 DO CONTRATO 136-A/2018 
 
 

CONTRATADA: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA. CNPJ: 63.554.067/0001-98.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS.  Processo Administrativo: 
19370/2019. MODALIDADE: Chamamento Público nº 002/2017. OBJETO DO CONTRATO: 
Constitui objeto deste Contrato a contratação de operadoras de plano privado odontológico e 
operadora de planos de assistência à saúde para prestação de serviços de assistência odontológica e 
médico – hospitalar, ambulatorial, laboratorial e de diagnóstico por imagem e, sem carência ou 
preexistência aos servidores municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, 
conforme exigências contidas neste Edital e Termo de Referência, Anexo I, demais anexos e 
orientações da ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, a fim de atender as necessidades 
da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas-BA, na forma disciplinada 
pela Lei Federal nº 9.656/98 e pelas Resoluções Normativas da Agência Nacional de Saúde 
Suplementar – ANS. OBJETO DO ADITAMENTO: Renovação contratual por 12 (doze) meses, 
com base no art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, com reajuste 7,35%, termo inicial 
01/11/2019 e o termo final em 01/11/2020, conforme justificativa técnica da Secretaria de 
Administração no processo supra. DATA DE ASSINATURA: 18 de Outubro de 2019. Moema 
Isabel Passos Gramacho. 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N° 002/2019 
 
 
Conveniada: ASSOCIAÇÃO CASA DE CARIDADE ADOLFO BEZERRA DE MENEZES. CNPJ: 
03.594.556/0001-41. Concedente: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA. Processo 
Administrativo: 15108/2018. Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração o 
atendimento e a execução do serviço de acolhimento institucional de até 83 (oitenta e três) idosos do 
sexo feminino e masculino, incluindo pessoa com deficiência, que estão sob medida de proteção, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho. Vigência: O presente Termo de Colaboração/Termo de 
Fomento vigerá por 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, conforme prazo previsto no 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto. Valor: Pela execução do objeto deste Termo de 
Colaboração MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS repassará ASSOCIAÇÃO CASA DE 
CARIDADE ADOLFO BEZERRA DE MENEZES, no prazo e condições constantes deste 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: AKAVOYVK/QGMCL0JCK9ZMA

Terça-feira
22 de Outubro de 2019
17 - Ano VII - Nº 1536


